[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 сентября 2013г.

                                                     № 595
	Об утверждении муниципальной

программы «Доступное жилье на территории муниципального района «Княжпогостский» на 2013 год»

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Коми от 22 июля 2011 года № 321 «О долгосрочной республиканской целевой программе «Стимулирование развития жилищного строительства в Республике Коми (2011 - 2015 годы)», а также в целях стимулирования  развития  жилищного  строительства на территории муниципального района «Княжпогостский»,  увеличение  объема  ввода жилья, повышение его доступности для  граждан,  в  том числе нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий,  обеспечение комфортных и безопасных условий проживания

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить муниципальную программу «Доступное жилье на территории муниципального района «Княжпогостский» на 2013 год» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действия настоящей программы распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района  «Княжпогостский» Ивочкина В.И.

Исполняющий обязанности

руководителя администрации                                                                                 В.И. Ивочкин

Приложение

к постановлению

администрации МР «Княжпогостский»

от «2» сентября 2013 г. №595
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КНЯЖПОГОСТСКИЙ» НА 2013 ГОД»
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Доступное жилье на территории муниципального района «Княжпогостский» на 2013 год»  (далее - программа)

	Основание для
разработки
программы
	Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»

	Заказчик
программы
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский»

	Разработчики
программы
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский».
Отдел строительства, жилищно-коммунального и муниципального хозяйства администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский».

	Исполнители
программы
	Отдел строительства, жилищно-коммунального и муниципального хозяйства администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский».

	Цель  программы
	- стимулирование  развития  жилищного  строительства на территории муниципального района «Княжпогостский»,  увеличение  объема  ввода жилья, повышение его доступности для  граждан,  в  том числе нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий,  обеспечение комфортных и безопасных условий проживания в нем.

	Задачи программы
	-обеспечение  новых  земельных  участков  инженерной  и дорожной инфраструктурой, а также объектами социальной инфраструктуры  для   увеличения   объемов   жилищного строительства, в том числе экономического класса;

 -  повышение  эффективности,  устойчивости  и  надежности

функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

 - обеспечение   жильем    граждан,    переселяемых    из закрывающихся населенных пунктов.

	Сроки  реализации
программы
	2013 год

	Объемы и
источники
финансирования
программы
	На реализацию программы потребуется – 23,8 млн.рублей за счет средств бюджета муниципального района "Княжпогостский", в том числе:
- 300,0 тыс.рублей – проведение капитального ремонта квартир муниципального жилищного фонда;
- 23,5 млн.рублей – обеспечение жильем граждан, переселяемых    из закрывающегося населенного пункта пст. Седъюдор.

	Целевые
индикаторы
(показатели)
программы
	- количество населенных пунктов, по которым принято решение о признании их закрывающимися (единиц);

- количество  семей выезжающих из населенных пунктов,

признанных     закрывающимися и улучшивших  жилищные   условия   с использованием социальных выплат (человек).

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	- предоставление жилья гражданам, переселяемых из закрывающегося населенного пункта пст.Седъюдор;

- ввод в эксплуатацию малоэтажного жилищного строительства;

- закрытие отдельного населенного пункта, расположенного на территории Княжпогостского района

	Система контроля за ходом исполнения программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет:

Отдел строительства, жилищно-коммунального и муниципального хозяйства администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»;

Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами рынка администрации муниципального района «Княжпогостский».

I. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программным методом

«Переселение жителей из населенных  пунктов, признанных закрывающимися»
На территории муниципального района «Княжпогостский» в связи с изменениями, происходящими на рынке (снижением объема лесозаготовок и внедрением новых технологий, сокращением числа сельскохозяйственных организаций), перераспределением трудовых ресурсов продолжает существовать проблема содержания неперспективных населенных пунктов с привлечением на эти цели средств бюджета муниципального района «Княжпогостский». Данные населенные пункты, как правило, территориально отдалены от районного центра и труднодоступны в транспортном отношении. В связи, с чем гражданам, в них проживающим, затруднен доступ к медицинским, образовательным учреждениям.

Сокращение объемов производства в промышленных отраслях и агропромышленном комплексе района, других сопутствующих отраслях и инфраструктурных подразделениях привело к тому, что многие градообразующие предприятия закрылись, и, как следствие, жители отдельных населенных пунктов остались без работы.

Наиболее тяжелое положение сложилось на сельских территориях, в которых основными видами деятельности являлись лесозаготовка и сельское хозяйство. Следствием всех перечисленных факторов явилось формирование в сельской местности значительного числа населенных пунктов (в основном это поселки сельского типа), в которых отсутствует рынок труда, нет перспектив развития и дальнейшего существования.

В таких случаях необходимо признание такого населенного пункта закрывающимся с переселением из него жителей.

В  июне 2013 Правительством Республики Коми было принято решение о признании закрывающимся  населенного пункта пст. Седъюдор, расположенный на территории муниципального района «Княжпогостский», в котором проживают 33 семьи.

II. Цель и задачи подпрограммы

Целью программы является стимулирование  развития  жилищного  строительства на территории муниципального района «Княжпогостский»,  увеличение  объема  ввода жилья, повышение его доступности для  граждан,  в  том числе нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий,  обеспечение комфортных и безопасных условий проживания в нем.
Задачами программы являются:
- обеспечение  новых  земельных  участков  инженерной  и дорожной инфраструктурой, а также объектами социальной инфраструктуры  для   увеличения   объемов   жилищного строительства, в том числе экономического класса;

-  повышение  эффективности,  устойчивости  и  надежности функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение   жильем    граждан,    переселяемых    из закрывающихся населенных пунктов.
III. Сроки реализации подпрограммы

Сроки реализации подпрограммы - 2013 год.

IV. Система мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Ответственные исполнители

	МБ
	РБ

	«Переселение жителей из населенных  пунктов, признанных закрывающимися»

	1.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти Республики Коми по вопросам подготовки документов, необходимых для принятия решения о признании населенного пункта пст. Седьюдор, расположенного на территории МР «Княжпогостский», закрывающимся
	2013г.
	-
	-
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»

	2.
	Постановка на учет граждан, претендующих на получение  социальной выплаты в соответствии  с Законом Республики Коми от 12 мая 2010 года №50-РЗ «О социальных выплатах на строительство жилых помещений в малоэтажных жилых домах гражданам, выезжающим из закрывающихся в установленном законодательством порядке населенных пунктов, расположенных на территории Республики Коми»
	3 квартал 2013 г.
	-
	-
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации муниципального района «Княжпогостский»

	3.
	Предоставление средств, направленных на проведение работ: инженерно-геологических изысканий, межевание земельного участка, оценка стоимости земельного участка, на проектирование работ, на строительство инженерных сетей и благоустройство территории, изготовление кадастрового паспорта дома, изготовление паспорта БТИ, техническое присоединение к электрическим сетям
	2013г.
	23 500,0

	Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский»

	ИТОГО
	Х
	23500,0
	-

	«Проведение капитального ремонта квартир муниципального жилищного фонда»

	1.
	Капитальный ремонт квартир муниципального жилищного фонда
	2013г.
	300,0 -
	-
	Отдел по управлению муниципальным имуществом, землями и природными ресурсами администрации муниципального района «Княжпогостский»;
Отдел строительства, жилищно-коммунального и муниципального хозяйства администрации муниципального района «Княжпогостский».

	ИТОГО
	Х
	300,0
	-

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	23 800,0
	-

V. Ресурсное обеспечение программы

Общий  объем финансирования программы составляет 23 800,00 тыс.рублей в том числе:

-  Переселение жителей из населенных  пунктов, признанных закрывающимися - 23 500,00 тыс.рублей;

-  Проведение капитального ремонта квартир муниципального жилищного фонда - 300,0 тыс.рублей.
VI. Оценка ожидаемой эффективности

Целевые индикаторы программы

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь следующих основных результатов:

- признать закрывшимся 1 населенный пункт пст. Седъюдор;

- переселить из закрывающегося населенного пункта пст.Седъюдор - 33 семьи;
- проведение капитального ремонта квартир муниципального жилищного фонда – 3 квартиры.
Целевые индикаторы программы

	№ п/п
	Наименование индикатора
       (показателя)
	Ед.
изм.
	Значения целевых индикаторов     (показателей)

	2013

	1.
	количество населенных пунктов, по которым принято решение о признании их закрывающимися
	ед.
	1

	2.
	количество  семей выезжающих из населенных пунктов, признанных     закрывающимися и улучшивших  жилищные   условия   с использованием социальных выплат
	ед.
	33

	3.
	проведение капитального ремонта квартир муниципального жилищного фонда
	ед.
	3

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ